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Május hónapban templomainkban a 
litániákon fölhangzik az ismeri ének: 
„Néked ajánljuk Szűzanyánk a leg
szebb hónap alkonyát. Ezernyi híved 
zengi ma, ó üdvözlégy Mária”. Szűz 
Mária Isten anyja, az egyház anyja, az 
Isten által örökre elgondolt emberi 
nem legszebb virága, akinek Szent 
István királyunk fölajánlotta elárvult 
nemzetünket, s akinek Mindszenly 
József bíboros hercegprímás úr 1948- 
ban, a Mária-év alkalmából felaján
lotta magyar hazánkat. „Néked ajánl
juk” nem csupán a legszebb hónap 
alkonyát, hanem családjainkat, orszá
gunkat, s az egész emberiséget.

királyunk szent koronáját. Ezért Ma
gyarország államformája megmásít- 
hatatlanul a királyság. Államfő lehet 
ebben az országban bárki, de királya 
csak egy van: az, akinek Szent István 
királyunk felajánlotta a koronát és az 
országot. Kölcsey „Himnusz”-ának 
bevezetéséig a magyar himnusz a 
„Boldogasszony Anyánk” kezdetű 
Mária-ének volt, amit a protestáns 
magyarok is lelkesen énekeltek. A 
magyar zászlókon még az 1848-as 
szabadságharc idején is a koronás Má- 
ria-kép díszelgett. Szűz Mária oltal
mában bizakodott a magyar nép a sok 
„balsors” idején, és Mária segítségé-

(Folytatás a 2. oldalon)Családok oltalmniazója •
Amint Szent Józsefben a családok 

védőjét tiszteljük, úgy Szűz Máriában 
családjaink menedékét látjuk. A Bol- 
dogságos Szent Szüzet találóan neve
zi a magyar nyelv Szűzanyának, hi
szen személyében tökéletesen egye
sült az a két érték, ami a nőt nővé 
teszi: a szüzesség és az anyaság. Az 
elterjedt materialista világnézet egye
nes következménye az a szemlélet, 
ami élesen elválasztja a kettőt. A szü
zességet szükséges rossznak, szégyen
teljes dolognak, később tán majd fo
gyatékosságnak tekintik. Nem csoda, 
ha ezután már az anyaság is veszít ér
tékéből, hiszen akárhányszor „ter
hes”, „állapotos”, sőt „neurotikus” 
jelzőkkel illetik. Az anyaság „ráérős” 
nők hobbija lesz hovatovább, hiszen 
ha a nő ugyanolyan, mint a férfi, ak
kor a család és a gyermek, mint vala
mi „plusz”, csak „púp a hátán”, ami 
önmegvalósítása során hátrányos 
helyzetbe hozza őt a férfiakkal szem
ben. Ha valaki a szüzességet leértéke
li, az előbb-utóbb az anyaságot is 
semmibe veszi. „Mindennek rendelt 
ideje van” olvassuk az ószövetségi 
bölcsességi irodalomban. Rendelt ide
je van a szüzességnek, és rendelt ideje 
van az anyaságnak. Aki nem tud vár
ni, az nem érik be a neki rendelt fela-
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datra. A szüzesség a házasságra való 
felkészülés ideje, mind a fiúk, mind a 
lányok számára. A biológiai érettség
nek párosulnia kell a lelki érettséggel. 
Ha valaki lelkileg éretlenül és „nagy 
tapasztalatokkal” megy a házasságba, 
az épp azt nem fogja megízlelni, ami 
a házasságot széppé teszi. Ezért is 
bomlik fel a házasságok több mint fe
le hazánkban. A szüzességnek lelki 
vagy testi anyaságra kell irányulnia, 
míg az anyaság a szüzesség erejéből 
táplálkozik Szűzanyánk azért lehet 
családjaink oltalmazója Isten színe 
előtt, mert benne c két női érték egy
szerre testesült meg.

Magyarok nagyasszonya
Ezer éves hagyomány, amit törté

nelmi dokumentumokkal és művé
szettörténeti emlékekkel is igazolni 
lehet, hogy a magyarságban mindig 
mély volt a Mária-tisztelet. A magya
rok Nagyasszonynak, Királynőnek, 
Magyarország védelmezőjének (Pat- 
rona Hungáriáé) tekintették az Úr 
Jézus édesanyját. Képeken úgy ábrá
zolták, hogy fején hordozza István
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vei tudott a kereszténység védőpajzsa 
lenni, túlélvén a népirtások egész soro
zatát. A magyar nép büszke nép. Csak 
Isten anyjának, a magyarok koronás 
Nagyasszonyának tekintélyét ismeri cl 
maga fölött.

ÉdesanyámVilág királynéja
„Nekem adatott minden hatalom a 

mennyben és a földön” - mondja az 
Üdvözítő, de Krisztus királyi hatal
mát megosztja édesanyjával. O pedig 
nem él vissza ezzel a hatalommal, 
hanem azt mondja ma is az emberek
nek, amit a kánai menyegzőn mon
dott a szolgáknak: „Tegyétek azt, 
amit Jézus mond.” Máriát a „béke 
királynéjának” is nevezzük, aki az el
múlt százötven év során mind gyako
ribbá váló csodás jelenéseiben min
dig a békére biztatja az emberiséget. 
Rámutat arra, hogy ahol békétlenség 
van a bűn miatt Istennel, ott meg
jelenik a békétlenség a családokban, 
társadalomban, nemzet nemzet ellen 
rordul, s végül a gyűlölködés, civako- 
lás, irigység, lelki-testi betegségbe 
taszítja az embereket. „Térjetek meg, 
tartsatok bűnbánatot, imádkozzatok, 
böjtöljelek. Imádkozzatok a családo
kért, a békéért!” E figyelmeztetések 
azok, amelyek folyvást visszatérnek 
Szűz Mária intelmeiben.

„Ha a család egészséges és a társa
dalom beteg, akkor a társadalomnak 
van esélye a gyógyulásra. Ám ha már 
a család is beteg, akkor a társadalom 
állapota reménytelenül megromlik”, 
állapítja meg boldog Kolping Adolf 
egy írásában.

Kérjük a „legszebb hónap alko
nyán” a Szűzanyát az ének szavaival:

Kinek szeme ragyogott fönn 
Bölcsőm felett égi fényben. 
Kinek hangja védett, kísért 
Át a félős sötétségen? 
Csókjával ki ébresztette 
Szívemet, mint tavaszi fán 
A rügyet a nap melegje? - 
Édesanyám, édesanyám.

Ki vezette első léptem?
Ki csókolta első könnyem? 
Kinek szeme kísért messze 
iskolába télidőben?
Kezemet ki melengette? 
Ingecskémet ki varrta rám?
Ki csent cukrot kis zsebembe? 
Édesanyám, édesanyám.

Betegágyam őrizője 
Ki volt lázas éjszakákon?
Ki hajolt rám mosolyogva, 
Hogy szíve csak titkon fájjon! 
Két kezemet összefogva 
S puha karját fonva alám - 
Ki tanított „Isten” szóra? 
Édesanyám, édesanyám.

S most, hogy járok idegenben, 
Kinek szíve jár itt velem?
Rám sóhajt a falevélen, 
Megcsókol a fáradt éjben, 
Melegít a hideg tanyán, 
Megbocsát, ha rosszul éltem... 
Édesanyám, édesanyám.

Kinek neve legyen egykor 
Legutolsó szó a számon? 
Kinek képe boruljon rám 
Lecsukódó szempillámon? 
Isten elé majd ki visz el 
Síron túl is vigyázva rám 
hétfájdalmú Mária-szívvel...? 
Édesanyám, édesanyám.

„Békét adj szívünknek, 
Békét családunknak, 
Békét nemzetünknek, 
Békét a világnak!”

<6*

Dr. Bolberitz Pál 
pápai prelátus, 
országos prézes

íBodor Madár
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palásttal ül ősi székén, mintha csak az 
ő ünnepe volna ma. Az óriási templo
mot különlegesen kidekorálták. Az ol
dalhajók óriási boltívei között paravá
nokat állítottak fel és színes festékkel 
márványszerűre festették. Ezeken he
lyezték el azoknak a szenteknek az 
életét bemutató képeket, akiket a mai 
napon az egész küzdő egyház számára 
nyilvánosan és ünnepélyesen szentek
ké avatnak. Az oszlopokat is színes 
papírral borították be és olasz szokás 
szerint arany rojtokkal díszített se
lyemszalagokkal tekerték köre. A 
mindent elfedő dekoráció miatt alig 
sejthető az eredeti Szent Péter szobor 
igazi formája, ami azonban mégsem 
kelt méltatlan benyomást. Sőt, emeli 
az ünnepélyes hatást a sok kandeláber 
és a hatalmas koszorúkon elhelyezett 
gyertyák tömege a hajó mindkét olda
lán. Az összes fenti galériát, még a 
kupola alattiakat is, gyertyákkal tűz
delték tele. Több százan foglalkoznak 
egyszerre az ablakok elfüggönyö- 
zésével és a gyertyák meggyújtásával. 
Hosszú kötelekre erősített ülőkéken 
tűzoltók lebegnek alá a magasságból 
és olyan biztonsággal, nyugalommal 
és rendben gyújtanak fényeket a ha
talmas csillárokon, hogy azt csak cso
dálni lehet. Még nincs hét óra, amikor 
több, mint 10 ezer gyertya sugározza 
vibráló fényét az arannyal borított 
mennyezetre, és tölti meg a kupolát 
valami csodálatos ragyogással olyan 
fenséges és ünnepélyes látványt 
nyújtva, amihez hasonlót a széles 
nagyvilágon még nem láttak.

Az egyház ősi, jól megfontolt sza
bályzata szerint minden szentté avatá
si ünnepséghez egy jelentős összeget 
azoknak kell rendelkezésre bocsá- 
taniuk, akik a szentté avatást kezde
ményezték, és azt az összeget teljesen 
és kizárólag a kanonizáció egyházi 
ünnepségére kell felhasználni.
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A „Képek Rómából”
című sorozatot folytatjuk: A következő részletben a tizenhatodik századi 
japán vértanúk szentté avatási ünnepségéről szerzett benyomásait ecseteli 
Kolping. Az ünnepi embertömeg, a különlegesen díszített bazilika és a meg
rendítő ceremónia mélységesen hatott rá is.

Kolping nem sejthette, hogy ugyanezen a helyszínen 1991 októberében 
egy sok vonatkozásban még nagyobb szabású hasonló ünnepség kereté
ben a figyelem és a tisztelet éppen az ő személyére fog irányulni 
boldoggá avatásakor.

Szálláshelyünk a Panteon közelé
ben volt. Ma június 8-én korán kell 
kelnünk, úgy illik, hogy valahol Róma 
sok temploma közül szentmisén ve
gyünk részt, s utána megigyunk egy 
csésze jó kávét, hogy 5 óra felé már 
elindulhassunk.

nincs is rá szükség. Az ember mégis 
fellélegezhet, ha végül szerencsésen 
az angyalvár elé érkezik, melynek 
külső bástyáján lobognak a nagy pá
pai zászlók a hajnali szellőben. Az ég 
olyan tiszta és kék, a levegő még 
olyan friss, hogy remekül illik ehhez 
az ünnepi alkalomhoz. Valamivel 
odébb balról enyhe ívben még két út 
vezet a Szent Péter térre. Mi a külső 
utat választjuk, elhaladunk a hatalmas 
Szentlélek Kórház előtt és a kolonád- 
oknál lépünk ki a térre. Itt látható 
csak, mekkora embertömeg tölti be a 
teret.

A szentté avatás hajnala
A szentté avatási ünnepség ugyan

csak 7 órakor kezdődik, de most sem
miképpen sem késhetünk. Az utcákon 
már most olyan mozgás van, mint kü
lönben csak a délelőtti órákban. Az 
Angyalvár irányában minden út, min
den mellékutca csak úgy nyüzsög és 
csillog a gyönyörű ruháktól, papoktól, 
szerzetesektől, férfi lovagrendektől, 
laikus testvérektől, nőktől és fiatalok-

A helyfoglalás
Hat óra elmúlt, és az ünnepségre 

özönlők száma egyre nő. El kell dön
tenünk, vagy a téren maradunk és ott 
nézzük a Vatikánból a templomba be
vonuló körmenetet, vagy bemegyünk 
a jegyünkkel a dómba és ott keresünk 
helyet. így láthatjuk az egész ünnep
séget kellő nyugalommal és figye
lemmel. Azon igyekszünk, hogy be
jussunk a Szent Márta Kapun át a bal 
oldali hajóba. Mindkét oldalon tribü
nöket emeltek, ahol már ezrek helyet 
foglaltak és még több ezren nyomul
nak befelé. Szerencsére találkoztunk 
egy helyismerettel rendelkező jó ba
ráttal, aki hosszas keresés után ülőhe
lyet talált számunkra a Confessio 
oldalán, nem messze Szent Péter 
szobrától, ahonnan mindent jól látha
tunk.

tói.
Nyugodt méltóságban vonul ez a 

tömeg a Szent Péter felé. Nem tudom 
elképzelni, hogy maradt-e ma akár 
egyetlen használható fogat vagy ló 
kihasználatlanul, hiszen ezen a napon 
háromszorosra emelték az árakat. 
Ezért sorakozik kocsi kocsi hálán a 
város útjain. Az Angyalhídnál azon
ban, ahová három-négy főút is torkol
lik, már az is erőfeszítésbe kerül, hogy 
az összezsúfolt embertömegben elő
rehaladjunk és ép bőrrel keresztülver
gődjünk.

A küzdő és megdicsőült 
egyház

Figyelem, most megszólal a Szent 
Péter harangja és elindul a körmenct a 
Vatikán Sixtusi Kápolnájából a Scala 
Regián lefelé a Szent Péter térre. In
duláskor a Szentatya az „Avc Maria 
Stella” (Üdvözlégy tenger csillaga) 
kezdetű himnuszt intonálja, amit me
net közben énekelnek tovább.

Az utca hangulata
Ennek ellenére a hömpölygő tö

megben nem hallható hangos szó, 
vagy egyéb zavar. A kocsikat irányító 
dragonosok és lovas csendőrök minta
szerűen látják el szolgálatukat. A gya
logosokkal a rendőrség nem törődik és

A feldíszített bazilika
Szent Péter utóda, a pápa gyönyörű 

drága tiarával a fején, pompás pápai

HU
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is részt vett, és kiemelten is egy, 
amelyet a Nemzetközi Kolping Szö
vetség hívott meg. Ez évben a svájci
akra került a választás, sőt az ünnepé
lyes szentmise keretében megkapták a 
Theodor Wollersheim emlékplakettet 
is, mivel a Kolping eszmeiség egyik 
legjobb terjesztőjének bizonyullak.

A Nemzetközi Kolping 

Szövetség hírei
Németország
Deggendorf
Ünnepélyes keretek között avatta 

fel a regensburgi püspök, Manfred 
Müller a deggendorfi Kolping-házat. 
A házban minden megtalálható, ami a 
közösségi munkához, illetve pihenés
hez szükséges, így például: hotel és 
vendéglő, helyiségek kulturális és ün
nepélyes alkalmakra, továbbá tovább

képzési lehetőségek, úgymint felnőtt- 
képzés. EDV ismeretek elsajátítása, 
valamint szemináriumok tartása. így 
Bajorország egy újabb Kolping- 
intézménnyel gyarapodott. Ukrán Köztársaság

Kerpen
Az úgynevezett Kolping Vándorna

pok ez évben Kerpen közelében zaj
lottak, március 20. és 21. közölt. Ezen 
hozzávetőlegesen 25 Kolping-család

A csernovici Kolping-család elha
tározta, hogy a szükséget szenvedő 
népcsoportoknak segítséget nyújt az
által, hogy támogatja a Vöröskereszt 
segítségével a rászoruló kiskorú gyer
mekeket, valamint az árvízkárosulta
kat a Kárpátok vidékén. Mindezeken 
kívül részt vesz abban a társadalom- 
politikai „harcban”, amely az ottani 
Jézus Szíve Templom visszaadása ér
dekében történik, mivel az jelenleg 
még az állam tulajdonában van és ál
lami levéltárként használják. Továb
biakban a nyelvi és hivatásbeli kép
zést is fő feladatuknak tekintik.

A szentté avatás sokrétű ceremóni
ájából csak a legfontosabbakat említ
jük: A szentté avatás előterjesztője, ez 
alkalommal Clarelli bíboros, a pápai 
trón lépcsőjéhez lép cs alázattal kéri, 
hogy sorolják be a szentek névjegyzé
kébe a következő hitvalló vértanúkat, 
akiknek szentté avatási pere bebizo
nyította az ő magasztos életüket. A 
pápa nevében a jóváhagyó bizottság 
titkára válaszol, mire felcsendül a 
minden szentek litániája.

Amikor a templom hatalmas terén 
keresztül felzeng az első „Uram irgal- 
mazz”, a papok és hívek térdre borul
nak, és így válaszolnak a litánia végé
ig, hogy beleremeg az egész Szent 
Péter templom. Soha ennél megren- 
dítőbb litániát nem éltünk át. Mikor 
véget ért, a bíboros a szentlé avatás 
kérelmét nagyobb alázattal ismétli 
meg.

Krisztus, Szent Péter és Pál hatalmá
ból, valamint saját felhatalmazásunk 
alapján, alapos megfontolás és az Is
ten segítségéért fohászkodva és tiszte
letre méltó testvéreimnek, a jelenleg a 
városban tartózkodó bíborosoknak és 
püspököknek tanácsát követve, a meg
boldogultakat (itt felolvasták a neve
ket) szentté avatom és nevüket beve
zetjük a szentek jegyzékébe. Egyszer
smind elrendeljük, hogy emléküket 
évente jámbor tisztelettel az egész 
egyház idézze fel, mégpedig szent vér
tanúkként Kér. János, Péter és társai 
emlékét február 5-én, mely napon 
Krisztusért vértanúságot szenvedtek, 
valamint szent hitvallóként Mihály 
emlékét július 5-én. Az Atya, a Fiú és 
a Szentlélek nevében. Ámen."

A Szentatya feláll, leveszi fejéről a 
pápai mitrát, és elkezdi a Te Deumot 
énekelni.

Felejthetetlen marad ez a sajátságo
sán ünnepélyes pillanat. Alig hangzott 
el az intonáció IX. Pius erőteljes orgá
numával, amikor az egész templomot 
betöltő nép lelkesen kapcsolódik bele 
a csodálatos magasztaló himnuszba. 
Olyan Te Dcum ez, amilyent a jelen
lévő körülbelül 50 ezer ember közül 
biztosan még senki nem hallott vagy 
énekelt el együtt.

Ehhez az örök város összes harang
ja megszólalt az Angyalvár ágyúinak 
ütemes díszlövései közepette. A körü
löttünk lévő férfiak és nők egymás 
után törölgették szemüket, már nem 
titkolva szívük óriási megindultságát. 
Ünnepélyes maradt a város egész na
pon át, ez volt a mai pünkösd ünnepe 
Rómában.

Dominikai Köztársaság
Antonio Camilo Gonzales érsek je

lenlétében alakult az első Kolping- 
család Bonaóban, amely egy százez
res nagyságrendű város az ország 
belső részében. A kapcsolatok már 
korábbiak Németországgal, mivel 
ifjúsági csoportjuk már 1979 óta 
Bocholt város egyházközösségével 
kapcsolatban állt. Az érdeklődés ez 
irányban olyan méretű, hogy további 
Kolping egyesületek alapítása vár
ható.

A Szentlélek hívása
Az imára történő újbóli felszólítás

ra a pápai énekkar intonálja a „Veni 
Creator Spiritus” (Jöjj Szentlélek Úr
isten) ősi, középkori pünkösdi him
nuszt, melynek váltó versszakainál az 
egész nép is bekapcsolódik.

Harmadszor is, és a legnagyobb 
alázattal a bíboros előterjeszti kéré
sét. Erre a teljes gyülekezet feláll. A 
szentélyben hangtalan csend keletke
zik, amely lassan szétterjed az egész 
templomban. A Szentatya, pápai 
mitrával a fején, magas trónján ülve, 
messzecsengő hangon szól:

„A Szentháromság tiszteletére, a 
katolikus hit erősítésére és a keresz
tény vallás hasznára a mi urunk. Jézus

Mexikó
A víz a világ több részén egyre érté

kesebb kincsnek számít. Sok terület 
szárazsággal sújtott és így a vízzel 
történő gazdálkodás különösen szük
séges. Ez történik Tezonapa térségé
ben, ahol a Kolping Szövetség egy 
programot indított ciszternák létesíté
sére, hogy az eső tárolása által az álla
tok itatására és más célokra a víz ren
delkezésre álljon. Xalapa térségében 
kisebb hitelekkel is segítik a törekvés 
megvalósítását. Korábban ez a termé
szeti kincs a talajban elszivárgón.Összeállította: Láng György
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Festing főprézes úr látogatása
Nagy megtiszteltetésben részesült a Magyar Kolping Szövetség, amikor áp

rilis 23. és 25. közölt a Nemzetközi Kolping-mozgalom elnöke, főprézesc, 
Heinrich Festing prelátus látogatást tett hazánkban, a Magyar Kolping Szö
vetség elnökségének meghívására. A látogatás kiemelkedő eseménye volt, 
hogy mind az Országos Vezetőség ülésén, mind a prézesek országos találko
zóján részt vett és előadást tartott. Előadásában Kolping Adolf írásai alapján 
elemezte a prézes szerepét a Kolping-mozgalomban. Hangsúlyozta, hogy 
miközben Kolping százötven évvel ezelőtt kifejezetten világiak egyesületét 
kívánta létrehozni, mégis papokat helyezett az egyes egyesületek élére. Ezt 
azért tette, mert jóllehet egyesületét laikusok egyletének tekintette, mégis az 
egyházi intézményes struktúrákba kívánta gyökereztetni azokat. S ámbár az 
egyesület világi hívekből áll, de e híveknek az egyház hitét és erkölcsi rendjét 
kell belevinnie a társadalomba, hogy munkásságukkal megszenteljék az cl- 
világiasodolt társadalmat. Ugyanak
kor a Kolping-mozgalomnak valódi 
célja a világ evangelizációja (s nap
jainkban újra-evangelizációja). Min
dezen célok garanciája a pap-prézes 
elnök - hangsúlyozta Festing prelá
tus úr-, aki épp ezért nem csupán lel
ki vezetője a Kolping-családoknak, 
hanem a világi elnökkel egyenrangú 
és az egyesület világi ügyeiért is 
ugyanolyan felelősséget hordozó 
egyházi elnöke az egyletnek. Ez a 
Kolping-mozgalom sajátos jellegze
tessége más egyházi mozgalmakkal 
szemben, ahol a pap általában csak 
lelki vezetőként van jelen. A 
Kolping-egyesületekben -s ez is sa
játos vonás - a világi tagok is, a ma
guk módján és szintjén, a lelkiekért 
társfelelősséget vállalnak a prézes- 
sel. Festing főprézes úr látogatást 
tett a pétfürdői Kolping Szakiskolá
ban, az érsekvadkerti Kolping- 
családnál, ahol az egyesület épülő 
nyári üdülő erdészházát is megtekin
tette, majd Vácott tett látogatást, 
ahol találkozott Keszthelyi Ferenc 
váci megyéspüspökkel, s végül a 
váci Kolping-család vendégeként a 
Kolping-házban vett részt közös 
vacsorán, melynek keretében lehető
sége nyílt találkoznia az északi régió 
vezetőivel. Köszönjük nemzetközi 
elnökünk történelmi jelentőségű 
látogatását, hiszen ilyen formában 
erre csak a háború előtti időben volt 
példa. Festing főprézes úr újra han
goztatta, hogy korábban mily erős 
volt a magyar Kolping-mozgalom és 
elismeréssel állapította meg, hogy a 
jelenlegi úton kell továbbhaladnunk.

1. Festing atya szól az országos vezetőséghez
2. Prézesek tanácskozása Festing atyával
3. Festing atya kezdő imát mond

-b,-p
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Ó, ha e gyilkosok ismer
nék azoknak a nőknek a 
szenvedését, akik boldo
gan válnának anyává, de 
ezt a fájdalmas, győzel
mesen boldog érzést soha 
nem ismerhetik meg, mert 

valami okból ezt a kegyelmet nem kapták meg Istentől.
Ki ismeri vajon annak az anyának az érzéséi (ha van), 

aki megöli gyermekét? Szinte naponta hallunk erről a bru
tális, szörnyű tettről, s a közvélemény bizony eléggé szél
sőségesen ítéli meg. Bármi legyen is a kiváltó ok, mentség 
a tettre nincs sem égen, sem földön, a megbocsátás is csu
pán Istennél van. A vadász, ki néha kötelességből öl (álla
tot) - bár ő van előnyben - esélyt ad a vadnak, s csak azu
tán lő. A kis emberkének, aki sem elfutni, sem észérvekkel 
tiltakozni nem tud, marad a sírás és a szörnyű vég. A halál
raítéltnek jobb a helyzete, mert az utolsó szó jogán még 
hátrahagyhat magából valamit.

Az igazi édesanya utolsó leheletéig gyermekéért cselek
szik, jót vagy rosszat, de mindig az ő javát akarja. Amikor 
harcba engedi, fiáért ejt aggódó könnyet, s azért a másik 
anyáért, akinek gyermekére az ő fia fog lőni, vagy aki mi
att emez soha nem fog hazatérni.

Béke, könnyűléptű béke, de gyorsan elsuhansz mellet
tünk. De sokszor vetlek nevedet szájukra az emberek, s 
mégis háborúk sorából áll az egész történelem. Milton az 
„Elveszett paradicsomiban nagyon szépen ír arról, hogy 
már az ember földi élete előtt hogy dűlt a harc, melyet a 
bukott angyalok folytattak Isten ellen. A rang, az elsőség 
kérdésében az ember megjelenésével tovább folytatódott a 
harc, Káin ütésétől a mai leszámolásokig. A béke fogalma 
gyakran csak ürügy volt további háborúk előkészítésében, 
s ilyen fogalmakkal bccstelenítették meg a békét: béketár
gyalás, békekötés, békeharc, Békevilágtanács, s bármilyen 
szépen hangzik is, mindegyik fogalom mögött a szenny, a 
szégyen lapul meg.

Ma is dúl a harc a világon. Terroristák robbantanak fel 
áruházakat, piactereket, turistabuszokat, repülőgépeket, 
ártatlan emberek halálát okozva. Afrikában egy-egy éjsza
ka kis falvak lakóit irtják ki politikai vagy vallási tiltako
zásul. Keresztény misszionáriusokat ölnek meg az utóbbi 
időben egyre többet, mert békét az emberiességet hirdetik.

Dúl a testvérháború a szomszédunkban, a vad nemzeti 
sovinizmus Castrióta György kései alattvalóit akarja eltö
rölni a föld színéről. Mérhetetlen a nyomor, a szenvedés és 
a fájdalom. Anyák siratják menekülés közben a holtan hát
ramaradt gyermeküket, férjüket, árván maradt gyerekek 
állnak sorba pár falat élelemért, fedél, otthon nélkül, néz
nek szép, nagy, fekete szemükkel a távolba, hátha valahol 
messze meglátják azt, amiről ebben a hónapban valaha 
annyit beszéltek: a békét!, amit az ember eddig még soha
sem talált meg a földön, csak akkor, amikor szemére 
rászállt a jótékony homály, s lelke elszállt az örök béke 
honába.

Béke: az értelmező szó
tár szerint: - az államok, 
népek viszonylatában az 
az állapot, amikor nincs 
köztük háború. - Viszály
kodás nélküli nyugalom, 
egyetértés. - valakinek, 
valaminek a belső nyugalma, csendessége. Ugyanazon 
fogalmat háromféle szinten és más-más megvilágításban 
látjuk, pedig egymástól elválaszthatatlanok, sőt fedik egy
mást.

„Az élet célja a küzdés maga.” - olvashatjuk Madáchtól. 
S valóban, az ember gyermek első önálló tette ezen a vilá
gon egy nagy küzdés, egy óriási harc azért, hogy meglát
hassa a napvilágot, hogy mindjárt megkaphassa az első 
ütést-még hajóindulatból is-, aztán ordíthat kedvére fáj
dalmasan, panaszosan, még örülnek is neki. (S az élet 
folyamán még sokszor lesz ez így!)Az első zuhany után az
tán - amikor odateszik édesanyja kebelére - a sírásból el
halkuló nyögés lesz, majd csendes szuszogás, az imént 
még a nagy küzdelemben zakatoló két szív elcsendesül, s 
nagy, boldogító nyugalom, csendes béke telepedik az 
anyára és újszülöttjére.

Lám, ha a békéről esik szó, nem kerülhetjük meg - nem 
is szabad megkerülni - a május másik szimbólumát, az 
anyaságot, az anyákat. Mert hát igaz, hogy az anyák szülik 
a férfiakat, akik azután azzal töltik idejük nagy részéi, 
hogy gyilkos indulatokkal folyton egymásnak rontanak. 
De az is igaz, hogy az anya jelenti a fentebb említett békét, 
a csendes nyugalmat. Ha megver a szomszéd utca gyerek- 
csapata, édesanyád lemossa poros-könnyes arcodat, keblé
re ölel, hallod szíve dobbanását, s béke száll rád. Ha láz 
gyötör, s elesett vagy, édesanyád őrködik ágyadnál mind
addig, míg újra mosolyt nem lát arcodon. S ha felnőtten a 
parancs, vagy a kaland távolra visz tőle - talán észre sem 
veszed -, ő gyorsabban öregszik, mert szíve a tieddel 
együtt dobban, s lelkében nincs nyugalom és béke, ha távol 
vagy.

Nemrég, a nőnap ürügyén szóltam arról, mennyire nem 
szeretem a kampány jellegű megemlékezéseket. Mielőtt 
valaki rajtakapna, sietek megerősíteni, hogy ez most is így 
van. Nem e régi beidegződések miatt beszélek anyák nap
ja körül az anyákról, hanem azért, mert legfőbb édesa
nyánknak, a Boldogságos Szűz Máriának szentelt hónap a 
május, s ilyenkor illik sokkal erősebben gondolni arra a 
permanens kötelességünkre, amit a gyerek és anya tiszta 
kapcsolata tőlünk megkíván.

S újra a béke, a lélek belső nyugalma, békéje! Vajon mi
lyen a belső békéje annak a potenciális anyának, aki a 
szépség vagy a karrier miatt visszautasítja az anyaságot? 
Visszautasítja Isten állal a természetbe plántált törvényt, 
az örök megújulás törvényét. Ezt a törvényt követik most 
májusban a fák, a virágok, a madarak..., s az emberek nem
zedékről nemzedékre. Az ember azonban tudatos lény, 
szabad akarata van, s néha megtagadja a törvényt, a megú
julást. S ha a természet kijátssza őt, akkor - bűnét tetézve 
-, megöli magzatát, majd hosszan vitázik, mikortól élet az 
élet, s mert ő úgy tanulta: holt anyagból lett az élet, s ez 
most anyag vagy élet - és egyáltalán, hogy is van ez?

Most, a Szűzanyának szentelt hónapban, amikor a pol
gári világ anyák napját és békenapot tart, forduljunk 
imánkkal mennyei anyánkhoz, hogy segítse megnyerni 
családunknak, országunknak, a világnak a békét!

Hajdúk Gyula
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A RADIOLÓGIÁRÓL JELENTKEZEM

Csütörtöktől
vasárnapig
Álmatag Jánosok 
ingatag Péterek, 
Getscmáné-kerti 
gyötrelmes kételyek, 
áruló Júdások, 
kik Jézusra törtök: 
tiétek Csütörtök.

I. fél évszázadnyi időből kell táplálkoz
ni, ha éppen sötét felhők gyülekeznek 
az égen.

Amikor elhagyta a kórházunkat, or
vosával együtt komolyan aggódtunk, 
hiszen a depresszió olyan betegség, 
amibe bármikor vissza lehet esni. Kü
lönösen akkor, ha az ember egyedül 
van. A sebeket begyógyítani termé
szetesen nem lehet, az ötven évig tar
tó házasságot pótolni lehetetlen, de 
amit annak idején a kórházban még 
csak tervezgettünk, idővel megvaló
sult. Program, elfoglaltság, barátnők 
vannak bőven. Győzelem a javából! 
Öröm hallgatni, ahogy meséli a régi 
történeteket, meg az újakat is.

- Tudom, Miklós csak így tud béké
ben nyugodni, ha onnan föntről azt 
látja, hogy vidám vagyok. Soha nem 
szerette, ha szomorkodom - mondja.

Persze vannak rosszabb napok is, 
hiszen Miklós nagyon mély űrt ha
gyott maga után. így bizony időnként 
újra és újra szükség van a vigasztaló 
szóra.

Egy 74 éves apró, madárcsontú néni 
érkezett felvételre hozzám. Ma sem 
tudom igazán megmagyarázni, mi 
árulta el, hogy súlyos gondokkal küsz
ködik. Talán a mozgása, vagy inkább 
a tekintete? Nem tudom. Mindeneset
re megkérdeztem:

- Van valami gondja, segíthetek 
esetleg?

Döbbenten nézett rám, majd a vál- 
lamra borult és zokogva mesélte cl, 
hogy meghalt a férje, akivel ötven 
évig éltek együtt, gyerekük nem volt, 
nincs senki rokona, mi értelme az éle
tének?

Hosszú percekig tartottam a karja
imban. Miközben hallgattam őt, azon 
gondolkodtam, hogyan tudom meg
magyarázni, hogy így egyedül, 74 
évesen is van értelme az életnek? 
Tudtam, a folyosón betegek hada vár 
rám, de nem érdekelt,hiszen megállt 
az élet körülöttünk, most csak mi vol
tunk ketten, illetve ő egyedül. Csend
ben beszéltem hozzá, s lassan-lassan 
elapadtak a könnyek a nyugtató sza
vak hatására. Megígértettem vele, ha 
esetleg befektetik hozzánk a kórház
ba, jelentkezik, beszélgetésünket 
folytatjuk.

így is történi, nem sokra rá jelent
kezett. Először belgyógyászati osztá
lyunkon feküdt, majd áthelyezték a 
pszichiátriára, hiszen a mély dep
resszión kívül szerencsére más baj 
nem volt.

Heteken keresztül feküdt nálunk, 
igyekeztem lehetőségeimhez képest 
gyakran felkeresni őt. Együtlléteink 
során feltárult a múlt, a jelen, idővel 
már a jövőről is lehetett beszélni. Ar
ról, hogy az életünket nem mi hatá
rozzuk meg meddig tart, és igenis van 
értelme! A cél, hogy tartalmassá pró
báljuk tenni! Mindenki a maga mód
ján. Az ő esetében ott vannak a 
programlehetőségek, a barátnők, s bi
zony egy nőre a háztartás ezernyi fel
adatot ró, ha egyedül van, akkor is. 
Szinte minden ember súlyos terheket 
hord, ki ilyet, ki olyat. Neki legalább 
megadatott, hogy ötven évig élt bol
dogan egy férfi oldalán. Hát ebből a

Gyáva Pilátusok, 
gonosz Kajafások, 
pribékek, hóhérok, 
züllött Barabások, 
latrok, kik utolsó 
percükben is vétnek: 
tiétek Péntek.

S kik azt gondoljátok: 
meghalt, hát nincs Isten, 
nincs, ki kárhoztasson, 
nincs, ki üdvözítsen; 
kiket hitetlenség 
Iangy iszapja zsongat: 
tiétek a Szombat.

De kik nem csüggednek, 
semmitől sem félnek, 
halálos gyászban is 
új éltet remélnek, 
feltámadást hisznek, 
feltámadást várnak, 
övék a Vasárnap.

II.
Természetesen egyedül - ma már a 

társ nélkül - lehet családban is az em
ber. Találkoztam olyan beteggel, aki 
súlyos lábtörése után öt nappal került 
kórházba. Mikor megkérdeztem, mi
ért csak most, azt felelte, hogy a 
fiatalok nem értek rá előbb behozni,

Kúnszery Gyula

tyelioMüM! Alleluja!mert sok a munkájuk.
Időnként elgondolkodom, miért 

fordul elő napjainkban oly sokszor, 
hogy az egykor szülei karjában édes- 
deden ringó gyermek, ha felnő, elen
gedi a mára már megreszketősödő ke
zeket. Miért felejti el, hogy most rajta 
a sor? Neki kell, illetve kellene óvni, 
védeni, félteni! Súlyos bűn megtagad
ni a gyökereket és visszaélni azzal, 
hogy „én vagyok az erősebb”. Soha ne 
érezze azt egy szülő, hogy ami élete 
legnagyobb érelme volt, az teljes ku
darcává vált. Ne legyen kiszolgálta
tott, és még a gyanúja se merüljön föl, 
hogy esetleg fölösleges!

Hogyan is várhatnánk cl, hogy a vi
lágon béke legyen, ha az alapot, a mi
nimumot, a normát nem tudjuk telje
síteni!

És megjelent 
zárt szíveken át

Virrasztva és sóvárogva 
Búsan és reményvesztetten

Ültünk és vártunk 
magunk sem tudtuk: mire

És akkor megjelent, 
fény áradt nyomában

Szólt, felemelkedett 
és eltűnt szemünk elől

De fénye most már 
örökre velünk maradt

(-ym-)
Dékány Eszter
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déssel daloló John Lennon 250 millió dollárt hagyott 
tragikus halála után japán feleségére.

A tömegkoncertekből alakullak ki később a diszkók, 
melyek hetenként szórakoztatják a fiatalokat; a rock és 
a kemény zene semmitmondó szövegei és zaklatott 
lármázásai már az óvodától kezdve beivódnak a gyere
kek érzésvilágába. Nem is veszik észre, hogy ezek a 
mulatozások elrabolják vallásos hitüket, tönkreteszik 
idegrendszerüket, s a paráznaság és a kábítószerek rab
ságába sodorják őket.

A pénzimádás hatására a milliárdosok a vagyon rab
jai, őrültjei lesznek. A gazdag és a szegény népek között 
egyre jobban elmélyül a szakadék. Tartani kell a 
nyomorgó milliók világméretű lázadásától. Ennek a 
csitítására szolgálna először is a világvallás ernyesztő 
hatása. Ezt a célt szolgálja azután az a program, melyet 
1995-ben dolgozlak ki San Franciscóban tartott konfe
renciájukon a világ milliárdos elitjei. Lényege ennek 
így foglalható össze: „Az elkábító szórakozás és az 
egészséges táplálék megfelelő keverékével lehet majd 
elérni, hogy a világ frusztrált lakossága ne lázadjon föl, 
s elégedett maradjon.” (H. Peter Martin-Harald Schu
mann: A globalizáció csapdája. 1998. Budapest, Perfekt 
Kiadó 12-13. oldalak.) A világvallás tehát a népámítás 
egyik eszköze lesz, az elkábító szórakozás mellett!

2. A globalizáció másik támadása a nemzeti öntudat 
ellen irányul. Az információk és az áruk szabad áramlá
sának jelszava mögött, az országhatárok lebontására, a 
nemzeti kultúra sajátosságainak, s a történelmi múltnak 
az elsorvasztására törekszik. A technikai fejlődés jóvol
tából a műholdak segítségével minden ország élete 
megfigyelhető, s a médiákon keresztül mindenki laká
sában ott van szinte az egész világ... Nincs hál értelme - 
mondják - a hazafiaskodásnak, hiszen az egy emberiség 
polgárai vagyunk mindannyian. Sajnos, az emberiség 
soha nem lesz eggyé!

Nem szabad engednünk a kísértésnek! Az embert, 
mint szociális lényt, a legszentebb szálak kötik teremtő 
Istenéhez, szüleihez, szülőföldjéhez és népéhez, mely
ből ősei által származott. A „világpolgár” dekadens je
lenség, értékscmleges valaki, aki éppen ezért veszélyes 
lehet a társadalomra. Nem szabad engednünk istenhi
tünkből és nemzeti öntudatunkból. Nem tagadhatjuk 
meg emberi és magyar életünk gyökereit: az Isteni és a 
hazát!

Globalizáció II.
A globalizáció hatalomszerzésének nemcsak politi

kai, hanem kulturális célkitűzése is van: uralkodni a tö
megek és az egyes emberek gondolatvitelén és szellemi 
életén egyaránt. Ennek a törekvésnek áll útjában a sze
mélyes Isten hite, s az egyes népek nemzeti öntudata. A 
legtöbb ország állammá alakulásában ez a két tényező 
együttesen hatott, mint nálunk, magyaroknál is, első 
szent királyunk személyében és életművében.

1. A globalizációs világrend tehát kulturális téren 
először is egy úgynevezett „világvallás” megalkotásán 
fáradozik (Pat Robertson: Az új világrend. 1993. Buda
pest, 193-235. oldalak). Ebben az új vallásban nincs 
személyes Isten, és a mindenkit kötelező erkölcsi érték
rend. Valami ködösen értelmezett „világszellem” tuda
ta ezért lerombolja az ember személyi tudatát és méltó
ságát is, s ezáltal felelőtlenné teszi őt, a vaksors áldoza
tává. így telik meg a világ az önállótlan gondolkodású 
tömegemberek millióival, akiket a globalizáció irányí
tói kényük-kedvük szerint manipulálhatnak.

Főként az iskolák és a médiák végzik a globalizációs 
„agymosást”, a társadalmak tudatának átalakítását, a 
űlágvallás elfogadása érdekében. Az óvodáktól az 
Syetemig úgynevezett értéksemleges szellemben taní
nak. Nem érték többé az Isten, a haza, a család, a 

^lkiismeret, az erkölcsi rend, stb. Csak egy érték van: 
e rövid, földi élet örömeinek önző és gátlástalan kiélve
zése! Mindenféle vallásos jelképet hivatalosan kitilta
nak az iskolákból, s a közintézményekből. A közelmúlt
ban például a katolikus német bajor tartomány iskolái
ból kellett eltávolítani a feszületeket.

Az új világvallás alkotói próbálkoznak az ökumc- 
nizmussal is, fölhígítva ezáltal az egyes vallások tanítá
sát és követőiknek a hitét. Az 1994-ben Rómában tartott 
Vallások Világkonferenciáján - melyen három bíboros 
is részt vett - katolikus, mohamedán, buddhista, hindu 
elmélkedések és imák hangzottak el a különböző isten
ségekhez; egy vallásos naptárt is kiadtak, melyben a 
katolikus ünnepekből csak vízkereszt, karácsony, hús
vét és pünkösd volt feltüntetve! A világvallás terjeszté
sének a szolgálatába állították a milliárdos elitek a szó
rakoztatóipart is, melyben a főszerepeket a televízió, a 
rádió és a zenei együttesek játsszák. Kinevelték hát az 
együttesek melle az énekes szupersztárokat, köztük a 
Beatlest és az istenített John Lennont, akik a világ
vallást szórakoztatva népszerűsítették a fiatalok köré
ben. Olyan világról énekeltek, melyben nincs Isten, 
nincs menny és pokol, nincs bűn és erény, se magántu
lajdon. Csak öröm van és élvezel. Ezek a sztárok azzal 
dicsekedtek,hogy Jézusnál is népszerűbbek, hiszen da
laikat százmilliók énckeltékvilágszerte, s közben el
vesztették istenhitüket. Csak mellékesen jegyezzük 
meg, hogy a magántulajdon eltörléséről izzó lelkese-
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Nem engedhetjük, hogy már a „magyar” szó is meg
vető jelzővé váljon! Hogyan lehet az, hogy ha valaki 
saját hazájában, Magyarországon magyarnak vallja ma
gát, az eleve gyanús lesz, majdhogynem ellenségként 
kezelik saját hazájában?! Miközben a szomszédos 
népek valóban túltengő sovinizmusukkal kérkednek és 
ellenünkre vannak. A globalizáció minden emberi 
és magyar értéket elnyelő érvényesülésétől ezeréves 
keresztény hitünk és múltunk öntudatos vállalása ment 
meg bennünket.

Dr. V. L.
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MENNYBEMENETELE. 1. Utalá
sok a mennybemenetelre: Majd látjá
tok az Emberfiát fölmenni oda, hol 
azelőtt volt. (Ján. 6, 63.) - Még kevés 
ideig vagyok veletek, és ahhoz me
gyek, aki engem küldött. Keresni fog
tok majd engem, de nem találtok, és 
ahol én vagyok, ti nem jöhettek oda. 
(Ján. 7, 33.) - Még egy kis idő, és már 
nem láttok engem; és megint egy kis 
idő, és megláttok engem; mert az 
Atyához megyek. (Ján. 16, 16.) - Én 
már nem vagyok e világban, ők meg a 
világban vannak, én pedig tehozzád 
megyek. (Ján. 17, 11.)

2. A mennybemenetel ténye: Az Úr 
Jézus tehát, miután szólott nekik, 
fölvéteték a mennybe, és ül az Isten
nek jobbja felől. (Márk 16, 19.)- És 
Ion, hogy áldás közben eltávozék tő
lük, és mennybe viteték. (Lk. 24, 51.) 
- Senki sem ment föl mennybe, ha
nem csak az, ki mennyből szállott alá 
, az Emberfia, ki mennyben vagyon. 
(Ján. 3, 13.) - Miután ezeket mondot
ta, szemük láttára felemelkedék és 
felhő vévé fel őt szemük elől. (Csel.
1. 9.) - Ábrahámnak Istene és Izsák
nak Istene, Jákobnak Istene és a mi 
atyáinknak Istene megdicsőítette Fiát, 
Jézust, kit ti kiszolgáltattatok ugyan, 
s megtagadtatok Pilátus színe előtt, 
noha ez úgy ítélkezett, hogy szabadon 
bocsátja őt. (Csel. 3, 13.) - (Üdvözítő 
hatalmát Isten) megmutatott Krisz
tusban, mikor föltámasztotta halottai
ból és jobbjára helyezte a mennyek
ben. (Ef. 1, 20.) - Azért mondja az 
írás: Felment a magasba és fogva vit
te a zsákmányt; ajándékokat adott az 
embereknek. (Ef. 4, 8.; V.ö. Zsolt. 67, 
19) - (Jézus), aki az Isten jobbján van, 
miután - elnyelvén a halált, hogy az 
örök életnek örökösei legyünk - fel
ment a mennybe, uralma alá vetvén 
az angyalokat és hatalmasságokat és 
erőket. (Pét. I. 3. 22.)

Trónja az atya jobbján. Szólt az Úr 
az én Uramnak: ülj le jobbom felől, 
míg én ellenségeidet lábad zsámolyá
vá teszem. (Zsolt. 109, 1.) - Egykor 
látni fogjátok az Emferfiát az Isten 
hatalmának jobbján ülni, és eljönni az 
ég felhőiben. (Máté 26, 64, Márk 14, 
62.) - Ámde mostantól fogva az Em
berfia az Isten hatalmának jobbján 
fog ülni (Lk. 22. 69.) - Örökké trónol 
Istennek jobbján, várván immár, míg 
ellenségei lába zsámolyává tétetnek. 
(Zsid. 10, 12. 13.)

A Bibliában olvastuk
FÖLTÁMADÁS

FÖLTÁMADÁSA: 1. Megjöven
dölték: Nem hagyod az alvilágban 
lelkemet, s nem engeded, hogy rom
lást lásson szented. Megmutatod az 
élet útját nekem, színed előtt öröm
mel töltesz el engem, és jobbodon 
mindvégig gyönyörűségem leszen. 
(Zsolt. 15, 10. 11.)- íme sikert arat az 
én szolgám, fenséges és dicső, és fe
lelte magasztos leszen. (íz. 52, 13.) - 
Valamint Jónás a cethal gyomrában 
volt három nap és három éjjel, úgy 
leszen az Emberfia a föld szívéből há
rom nap és három éjjel. (Máté 12,40.) 
- Valamint Jónás jelül szolgált a 
niniveieknek, úgy leszen az Emberfia 
is e nemzedéknek. (Lk. 11, 30.) - 
Bontsátok el e templomot, és harmad
napra fölállítom azt... Ő pedig ezt a 
maga testének templomáról mondot
ta. (Ján. 2, 19.21.)

2. A föltámadás ténye. Tanúskod
nak róla: a) Jézus jelenései. Megje
lent húsvétreggelén a jámbor asszo
nyoknak (Máté 28, 9 sk), Mária Mag
dolnának (Márk 16, 9; Ján. 20,
11-18); később Péternek (Lk. 24, 34; 
Kor. I. 15, 5.), estefelé az emma- 
nauszi tanítványoknak (Lk. 24, 13- 
35; Márk 16, 129, este Tamás kivéte
lével az összes apostoloknak Jeruzsá
lemben (Lk. 24, 36-43; Ján. 20, 19-23, 
Márk 16, 14, Kor. I. 15,5), nyolc nap
pal később ismét megjelent az aposto
loknak, amikor Tamás is velük van, 
Jeruzsálemben (Ján. 20, 24-31.), ké
sőbb a Tiberiás tavánál (Ján. 21, 19 
sk.), egy hegyen Galileában az apos
toloknak (Máté 28, 16,), s valószínű
en ekkor az 500 testvérnek is (Kor. I. 
15, 6.), Jakabnak (Kor. I. 15,7) s utol
jára az apostoloknak a mennybeme
netel napján. (Lk. 24,44-53; Márk 16, 
25-10; Csel. 1, 4- II) — b) Tamáskod
nak az angyalok: Nincs itt, mert föltá
madott, amint megmondotta. Jertek 
és lássátok a helyet, ahová tették az 
Ural. (Máté 28, 6; Márk 16, 6; Lk. 24. 
5. 6. Ján. 20, 9.) - c) Tanúskodnak az 
apostolok. Isten ...föltámasztá őt, 
megoldván az alvilágnak fájdalmait,

aminthogy lehetetlen is volt, hogy ab
ban fogva tartassák. (Csel. 2, 24,) - 
Az élet szerzőjét... megöltétek, de az 
Isten feltámasztotta halottaiból. 
(Csel. 3,15,) Az apostolok pedig nagy 
erővel tesznek vala tanúságot Urunk
nak, Jézus Krisztusnak feltámadásá
ról l(CseI. 4, 33.) - A mi atyáinknak 
Istene feltámasztotta Jézust, kit ti a 
fára függesztve megöltetek. (Csel. 5. 
30.) - Az Isten harmadnapon föltá
masztá, s megadá, hogy megjelenjék 
nem ugyan az egész népnek, hanem 
az Isten által előre kijelölt tanúknak, 
minekünk, akik ettünk és ittunk őve
le, minekutána halottaiból feltáma
dott. (Csel. 10,40. 41.) - Az Isten föl
támasztotta őt halottaiból harmad
napra. (Csel. 13. 30.) - (Jézus) aki 
odaadatott bűneinkért és feltámadott 
megigazulásunkért. (Róm. 4, 15.) - 
Ki az, aki kárhoztasson? Krisztus Jé
zus, aki meghall, mi több, fel is tá
madt, az Isten jobbján van s közben is 
jár érettünk? (Róm. 8, 34.) - Krisztus 
ugyanis azért halt meg, és támadt fel, 
hogy holtaknak is, élőknek is az uruk 
legyen. (Róm. 14, 9.) - Mert minde
nekelőtt azt közöltem veletek, amit 
én is vettem: Hogy Krisztus meghalt 
a mi bűneinkért, az írások szerint, és 
hogy eltemettetett, és hogy feltáma
dott harmadnapon az írások szerint, 
és hogy megjelent Kéfásnak, és azu
tán a tizenegynek, azután megjelent 
több mint ötszáz testvérnek egyszer
re, akik közül a legtöbben még élnek, 
egyesek pedig elszenderültck; azután 
megjelent Jakabnak, majd vala
mennyi apostolnak; mindnyájuk után 
pedig, mint idétlennek, megjelent ne
kem is. (Kor. I. 15, 3-8.) - Vala
mennyiért meghalt Krisztus, hogy 
azok is, akik élnek, már ne önmaguk
nak éljenek, hanem annak, aki értük 
meghalt és föltámadt. (Kor. II. 5, 15.) 
- Gondolj az Úr Jézus Krisztusra, 
Dávid sarjára, ki feltámadott a halál
ból, mint ahogy hirdeti az én evangé
liumom. (Tim. II. 2, 8.)
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Az „abszurd testvérháború” befejezéséért könyörgött II. János Pál HETEK 7999. április 13.

A Vatikán hét pontjaHumanitárius folyosót sürget
a pápa Hét pontból álló ajánlást állított 

össze a Vatikán a balkáni konfliktus
ban résztvevő NATO-államok kormá
nyai és a Biztonsági Tanács állandó 
tagállamai számára - tájékoztatta la
punkat a Szentszék budapesti nuncia- 
túrája. A szerkesztőséghez eljuttatott 
dokumentum szerint a Vatikán „er
kölcsi tekintélyként” nyújtana támo
gatást a béka védelmében. Javasolják 
többek között, hogy a jugoszláv kor
mány függessze fel a koszovói lakos
ság elleni katonai és rendőri tevé
kenységet, és a NATO-tagállamok 
hagyjanak fel a bombázással, vala
mint a tárgyalásokhoz való visszaté
rés érdekében garantálják Koszovó la
kosságának bizonyos fokú önállósá
gát. A Vatikán szükségesnek látná 
„egy hatásos nemzetközi békefenntar
tó haderő létrehozását” is.

A La Rcpubblica olasz napilapban 
közzétett interjújában Angelo Sodano 
bíboros, vatikáni kormányfő kijelen
tette: „Lehetetlen a bombák és a mé
szárlások rémálmában a békéről és a 
megegyezésről beszélni. Mindannyi
unknak részt kell vállalnunk a megbé- 
kéltetés munkájában, hogy véget ves
sünk a fegyverropogásnak”. A bíboros 
szerint a Szentszék eltökélt abban, 
hogy a megszakított dialógus szálait 
ismét összekösse.

Róma - Uram, rád bízom lelkemet 
a szenvedő Krisztus kiáltását helyez
zük az évezred végi emberiség ajká
ra” - mondta II. János Pál pápa a 
nagypéntek esti keresztút végén a Co
losseumnál összegyűlt 30 ezres tö
megnek. A katolikus egyházfő a hús
véti passió és feltámadás minden pil
lanatát megragadta a koszovói 
tragédia hangsúlyozására: „a lenézett 
és megvetett Krisztus a koszovói há
borúban meggyalázott és legyilkolt 
ember képében jelenik meg...; elve
szett nyájra emlékeztetnek az értet
lenségtől és közömbösségtől meg
osztott népek”.

Az évezred utolsó húsvéti miséjét a 
pápa igazi római napsütésben, a több 
ezer színes virággal és pálmafával dí
szített Szent Péter téren pontifikálta. 
Az egész világhoz intézett húsvéti 
üzenetében a Teremtés könyvének 
kezdeti sorait idézve kijelentette: 
Krisztus vezette vissza a bűnbe esett 
embert a föld és az ég békéjéhez, de 
hogyan lehet békéről beszélni, amikor 
„a földön népek menekülnek lángok
ban álló otthonaikból, embervadászat 
folyik, az eget pedig bombák hasít
ják”. A kegyetlenül kiontott emberi 
vér és könny húsvétja ez. Mikor sza
kad meg végre az ördögi bosszú ve
zette abszurd testvérháború? - kér
dezte a pápa. „Koszovó mártír földjé
re gondolok, azokra, akik gyilkolnak, 
és azokra, akik otthon, család nélkül

maradtak menekülésre kényszerülve. 
A fájdalommal teli emberáradat szoli
daritásra szólít mindenkit”, mondta a 
pápa, aki egyenesen a Jugoszláv Szö
vetségi Köztársaság hatóságaihoz for
dult: nyissanak humanitárius folyosót 
a koszovói határok mentén sereglő 
menekültek megsegítésére.

„A szolidaritás előtt nem léteznek 
határok, a remény számos folyosóval 
rendelkezik” - jelentette ki a pápa, 
aki a háborútól szenvedő Afrikáról, a 
társadalmi feszültséggel teli Ázsiáról 
és az igazság és a demokrácia nehéz- 
útján haladó Latin-Amerikáról sem 
feledkezett meg, a halál felelt győze
delmeskedő Krisztus üzenete, hogy 
„A béke lehetséges, a béke kötelesség, 
mindenki elsőrendű felelőssége. Az új 
évezredben az embertársaink iránti 
tisztelet és a népek közötti testvéri 
szeretet győzedelmeskedjék a gyűlö
let, az erőszak, a halál felett.”

Az Urbi ct Orbi áldást követően II. 
János Pál közel hatvan nyelven - töb
bek között magyarul is - adta hírül 
Krisztus feltámadását. A meghiúsult 
belgrádi misszió ellenére a vatikáni 
diplomácia Olaszországgal szoros 
együttműködésben továbbra is a bé
kén dolgozik: a vasárnapi misén 
Scalfaro olasz államfő is részt vett. 
Navarro-Valls szentszéki szóvivő 
ugyanakkor cáfolta, hogy a pápa 
Belgrádba készülne.

Csereklye Márta

Pápai gyóntatás
Mint minden évben, II. János Pál 

pápa idén nagypénteken is személye
sen gyóntatott meg tucatnyi hívőt a 
római Szent Péter bazilikában.

A pápa által a Szent Józsefről elne
vezett templomszárny egyik gyónta
tófülkéjében feloldozott hívek között 
idén olaszok, lengyelek, spanyolok, 
portugálok, németek és amerikaiak 
voltak.

A katolikus egyházfő nagyszomba
ton este ugyancsak személyesen 
részesített felnőttkori keresztségben 
néhány hívőt, köztük Boros Renátát, a 
szentszéki magyar nagykövetség 
munkatársát.

NÉPSZABADSÁG

Gyulai Endre püspök a népirtást 

és a NATO akcióját is elítéli
Gyulai Endre, a Magyar Katolikus Püspöki Kar elnökhelyettese szerint csak a 

történelem döntheti el, hogy helyes lépés volt-c NATO-támadást indítani Jugo
szlávia ellen. Gyulay püspök úgy fogalmazott, hogy „mindenfajta akció” elíté
lendő, amely emberi értékeket és életeket veszélyeztet; a koszovói albán lakos
ságot fenyegető népirtás éppen úgy, mint a NATO hadművelete”.
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Erőszakra nem erőszak a megoldás Magyar Nemzet
A pápa megbékélésre 

szólít
II. János Pál pápa tegnap azt 

mondta, hogy Koszovóban el kell 
hallgattatni a fegyvereket, be kell 
szüntetni a bosszúakciókat, és 
olyan tárgyalásokat kell kezdeni, 
amelyek a lehető leghamarabb a 
különböző népeket és kultúrákat 
tiszteletben tartó megállapodásra 
kényszerítik a feleket.

A katolikus egyházfő sürgette, 
hogy történjen meg minden a béke 
helyreállítására a térségben, és an
nak érdekében, hogy a polgári la
kosság testvérként élhessen együtt 
a földjén. A válság megoldása 
sohasem az, hogy az erőszakra egy 
másik erőszakkal válaszolnak - 
hangoztatta a katolikus egyházfő 
az Európa Tanács parlamenti köz
gyűlésének képviselőit fogadva.

A pápa szerint egész Európán se
bet ejtő konfliktus zajlik. Hangoz
tatta,hogy minden európainak joga 
van a békére.

Meddig kell még várnunk, hogy 
a békéhez való jogot alapvető jog
ként ismerjék el egész Európában, 
és a közélet felelősei a gyakorlat
ban is érvényt szerezzenek e jog
nak. - tette fel a kérdést a katoli
kus egyház vezetője.

A pápa felszólította a válság súj
totta térség népeit, hogy az alapve
tő szabadságjogokat tiszteletben 
tartó közös társadalmat építsenek.

Minden hülye gyerek tudja, miféle világot élünk, mert akinek van füle, hallja 
a rádióból, ha van szeme, láthatja a televízióban, és ha van orra, az olvashatja a 
jobbnál jobb újságokban, mert bizony ezeken a helyeken mondják meg, milyen 
világot élünk, és ha valaki olyan tökkclütött balfácán, hogy még ennek ellenére 
se tudja, annak megmondom: rohadt és kegyetlen világot élünk,itt borzongunk a 
lelki hidegháború kellős közepén! Jaj, dehogy a közepén, hiszen még csak egy 
év telt cl a választások óta! Még hátravan három iszonyatos esztendő, de meglát
játok, aztán eljön a tavasz, a megtisztulás, és arcunkat majd fénybe borítja a pi
ros hajnal. De addig meg ember embernek farkasa! Egy fenét! Ember embernek 
embere! És ez a legrosszabb. Ez a végromlás szélesre tárt kapuja! Kötözzétek a 
fához magatokat, feküdjetek le a földre, de ne lépjetek be rajta!

Most pedig nem akarok lógó orrokat cs könnyes szemeket látni! Van remény! 
Itt fekszik előttem egy közvélemény-kutatás eredménye, a politikusok legfris
sebb rokonszenvlistája. Egész ügyes. Aki élvezi, ha manipulálják, és ugye ki az 
a hülye,aki ne élvezné az mindjárt pezsgőt bont örömében, amikor meglátja, 
hogy Göncz Árpád áll az élen, népszerűsége 81%-os. Nem egészen értem, miért 
ne lehetne megadni neki a száz százalékot, nem kellene olyan irigynek lenni. Na 
mindegy. A második Kovács László, a harmadik Demszky Gábor, és a negyedik 
helyen áll Martonyi János. Világos, hogy a NATO-ügyek miatt nem lehetett hát
rébb tenni,nehogy rúgjon a lóláb, miként egyik szeretve tisztelt barátom szokta 
mondani.

De van még tovább is. Az világos, hogy az utolsó helyen Csurka István áll, 
előtte pedig Torgyán József, ez már etalon, ha nem így lenne, napokig nem tud
nék aludni. Az is abszolút helyénvaló, hogy a fideszes politikusok majd csak va
lahol a tizenhetedik hely tájékán bukkanjanak fel. Egyébként ez is etalon, tessék 
megjegyezni! De hová lehet tenni a miniszterelnököt? Na látod, ez a fogas kér
dés, ide már gógyi kell! A tizenhetedik hely tájára belökni, az snassz, ennél azért 
nagyvonalúbbak vagyunk. Jó, legyen benne az első tízben. Lássuk akkor, hogy is 
fest a lista? Az ötödik helyre megy Dávid Ibolya. Végzi a dolgát, nem árt senki
nek. A hatodik legyen Magyar Bálint. Kiváló! És utána jöhet Orbán Viktor! Mi
csoda? Dehogy jöhet. Egy fenét jöhet! Hetediknek? Kellene még elé valaki. 
Horn Gyula? Háááát... Megvan! Kuncze Gábor! Ez jó, de akkor Kuncze Magyar 
Bálintot követi... Nem, ez így erős, ne tegyünk úgy, mintha... Várjunk, várjunk! 
Orbán elé helyezzünk el egy kevésbé ismert arcot az előző kormányból. Baja? 
Na ne, azért vegyük komolyan ezt a listát, nem szórakozni jöttünk. Kiss Péter! 
Nem rossz, de őt tegyük hátrébb, még a fideszes politikusok élére. Orbán elé más 
valaki jöhetne, aszongya, hogy aszongya. Szili Katalin! Szili Katalin? Ő. Nem 
jó, Jó, de ki az? Környezetvédelmi államtitkár volt a Horn-kormányban. Nem 
bánom, próbáljuk meg, adjunk neki 56 százalékos népszerűséget, és akkor jöhet 
utána Orbán Viktor 54 százalékkal. Nem lesz az sok? Ugyan, ne méricskéljünk,
mégiscsak miniszterelnök!

Most akkor tekintsük át. Az eleje kész, Orbánt egész ügyesen elhelyeztük. Az 
első tizenkettő között csak négy kormánypárti politikus van, az ugyebár egyhar
mados arány, ki lehetett volna rosszabbat is hozni, de most mit izéljünk, hadd 
örüljenek. Horn rajta van, Nagy Sándor rajta van (népszerűbb, mint az Ország- 
gyűlés elnöke), és a tizenhatodik helytől kezdve jöhetnek a fideszes csávók, de 
vigyázni, ide már ne keverjünk be egy szocit se, vagy pláne szabad madarat,mert 
nincs gyereknap!

Olyan ez az egész, mint amikor az ember sakkozás közben kimegy a mosdó
ba, és mire visszajön a lovat, a futót és a bástyát nem ott találja, ahol hagyta. 
Szégyell szólni érte. Néz a partnerére fejcsóválva. A partner is néz vissza, hogy 
mi a bajod, talán nem tetszik valami? De nem ám! Attól, hogy játék, még lehet 
tisztességes.

KÖZLEMÉNY
Kéziratokat nem őrzünk 
meg, nem küldünk vissza. 
A szerkesztőség fenntartja 
magának a jogot az írások 
szerkesztésére és szükség 
szerinti rövidítésére

Fehér Béla
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misztériumjátékot. Hiszem, hogy 
mind nekünk, szereplőknek, mind a 
résztvevő híveknek felejthetetlen él
ményben volt részünk. Kellő feltöltést 
kaptunk, hogy felkészüljünk húsvétra, 
az örömhétre.

Az örömhír - az Evangélium Máté 
ajkán - ezt így mondja el: „Szombat 
elmúltával... az Úr angyala leszállt az 
égből, valamint elhengerítette a követ 
és ráült. Tekintete olyan volt, mint a 
villám, és ruhája, mint a hó. Az őrök 
tőle való félelmükben halálra rémül
tek. Az angyal így szólt az asszonyok
hoz. Ne féljetek! Tudom a Jézust ke
resitek, akit keresztre feszítettek. 
Nincs itt. Föltámadt, amint megmon
dotta.”

Húsvét éjszakáján, húsvét szent ün
nepén ezt az örömet éli át az egyház. 
Kívánom, hogy nektek is részelek le
gyen ilyen felemelő érzésben, ami ne
künk most megadatott.

Virágvasárnapi passiójáték 

Bátaszéken
Telített padsorok, várakozással teli 

áhítat, kézzel tapintható jelenléte - 
ezt érzékelhette mindenki, aki 1999. 
év virágvasárnapján részt vett a 
bátaszéki római katolikus templom
ban megtartott ünnepi szentmisén.

A szentmisébe ágyazottan mutatták 
be a Máté passió misztériumjátékot. 
Sümegi József gimnáziumi igazgató 
ötlete alapján határozta el a Szent Ce
cília Kórus, hogy korabeli jelme
zekben, tömegjelenetekkel tarkítva 
feleleveníti Jézus életének utolsó, tra

gikus napjait. A mintegy nyolcvan 
szereplőt megmozgató misztériumjá
ték koreográfiáját Sümegi József, az 
énekeket Jagyeza József, a Szent 
Cecília Kórus karnagya tanította be.

Megható volt, ahogy a misztérium
játék résztvevői könnyes szemekkel, 
szinte átélve a történteket, adták elő a 
Máté evangélista által leírt napok tör
ténetét.

A mintegy 500, szentmisén résztve
vő hívő kellő áhítattal, szinte a sze
replőkkel azonosulva élte végig a

Bencs Vilmos 
a bátaszéki Kolping-család titkára

mmAmi,
WGA 4Ü

a memufoM^áty?
Az elmúlt karácsonykor a Buda- 

pest-Központi Papnevelő Intézet kis- 
papjai elhatározták, hogy betegeket 
látogatnak meg a közeli kórházban. 
Egy ápoló nővér segítségével sorra 
járták a kórtermeket és együtt imád
koztak és énekeltek a szenvedőkkel. 
A betegek nagyon örültek a váratlan 
látogatásnak és könnyebben viselték 
cl fájdalmaikat. így mentek végig sor
ra a kórtermeken, míg eljutottak arra 
a szakaszra, ahol a haldokló, eszméle
tüket vesztett betegek voltak. A nővér 
figyelmeztetése ellenére bementek 
egy magatehetetlen beteghez. A szo
bában csend volt és a beteg idős néni 
a fal felé fordulva feküdt. A kispapok 
karácsonyi dalokat kezdtek el énekel
ni. Egyszer csak a beteg megfordult 
és csak annyit kérdezett:

„Tessék mondani, ez már itt a 
mennyország?”

Virágvasárnapi passiójáték a templomban

Pintér Gábor 
V. évfolyamA passiójáték szereplői
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Svájci vendégek EgerbenA Nemzetközi Kolping Szövetség 

bambergi ülésének referátumairól 

1999. április 10.

Az elmúlt év májusában abban a sze
rencsében volt részünk, hogy részt ve
hettünk a németországi Hollageban a 
31. Békc-emléktúrán. A több európai or
szágból ideérkező „vándorok” között 
svájciak is voltak, akikkel az esti be
szélgetésen hamarosan barátságot kötöt
tünk. Fiataljaink közül Mácsai Mónika 
tartotta velük a kapcsolatot. Már akkor 
kezünkbe került ez évi programjuk, 
mely szerint kirándulást terveztek Prá
gába és Budapestre. Nem gondoltuk vol
na, hogy a kirándulás majd éppen Eger
ben végződik.

Húsvét előtt két héttel telefonhívást 
kaptunk a Zürich-Altstedteni Kolping- 
családtól, hogy szeretnék meglátogatni 
városunkat és az egri Kolping-családot. 
A látogatás napja húsvét vasárnapja len
ne. A vendégeket nagy szeretettel fo
gadtuk és már Füzesabonyban, az autó
pálya végén vártuk a svájci rendszámú 
autóbuszt, 50 Kolping-taggal. A kölcsö
nös bemutatkozás az egykori Kolping 
házban történt, frissítők, sütemény és 
kávé fogyasztása mellett. A város neve
zetességeinek megtekintésére csak két 
óra állt rendelkezésre, mert ahogyan 
Otti Huber, a vezetőjük elmondta, az 
utazási könyvben azt olvasták, Eger egy 
kis városka, amelyet érdemes megnézni. 
A bazilika, a minorita templom, a főis
kola és az érsekség épületének szépsége 
meglepte őket, és már ekkor jelezték, 
ezt a kirándulást meg kell ismételni.

A séta végén meghívtuk az 50 fős 
vendégsereget a Szépasszony-völgybe, 
egri borkóstolóra. A borkóstolóhoz ma
gyaros ízesítésű gulyást készítettek 
Kolping tagjaink Mácsai György pin
céjében. A meglepetés valóban sikerült, 
mert ilyen vendéglátásra nem számítot
tak. A vendéglátás mellé adtuk Kolping 
családunk szeretetét, amelyet megér
keztek, s ez az elválás, a búcsú perceit 
megnehezítette. A rövid találkozás is 
elegendő volt ahhoz, hogy testvér 
Kolping családnak tekintsenek bennün
ket. A kapcsolat elkezdődött, a barátság 
ápolását mindketten erősen megígértük. 
Most is bizonyságot szereztünk arról, 
hogy a Kolping eszme és a keresztényi 
szeretet viszonylag idegen emberek kö
zött is csodálatos összekötő erő lehet.

A vendégek és az egri Kolping család 
nevében köszönetét mondok mindenki-

A német egyházmegyék képviselő
in kívül a közép- és kelet-európai or
szágokból a cseh, osztrák, szlovák, 
magyar, lengyel, román és szlovén 
Kolping-küldöttek részvételével folyt 
le a program szerinti előadássorozat, 
illetve az azt követő megbeszélések.

Az ülés az alábbi három napirendi 
ponttal foglalkozott:

1. A globalizáció kihívásai Közép- 
és Kelet-Európábán, valamint a Nem
zetközi Kolping Szövetség szolidari
tási törekvései

Előadó: Hubert Tintelott, a nem
zetközi szervezet főtitkára

2. A szegénység és a szociális hely
zet Közép- és Kelet-Európábán

Előadó: Gregor Federhen, kelet
európai referens

3. A meghívottak beszámolói: A 
katolikus egyház Kelet-Európábán, a 
múlt terhei és a jelen kihívásai

Szlovákia nehéz útja a demokráci
ához és piacgazdasághoz

Lengyelország: Az átalakulási fo
lyamat nyertesei és vesztesei

Különböző témák: civil társadalom 
és szövetségi munka Közép-Kelet- 
Európában, az EU keleti kiterjedése 

Különösen érdekesek voltak a be
számolókban a szolidaritás és emberi 
méltóság, valamint a globalizáció 
szegénység nélkül, továbbá a globa
lizáció és a privatizáció, a nacionaliz
mus és globalizáció párhuzamai. Em
lítést kell még tennünk azon megálla
pításokról is, amelyek taglalták a 
kelet-európai fogalmakat, azok kultú
ráját, jövedelmi arányait, a szegény
ség és gazdagság helyzetét, az etnikai 
feszültséget és problémáit, a szociális 
helyzet alakulását és nem utolsó 
sorban a szolidaritás fontosságát.

Ma mindezek olyan meghatározó 
tényezők, amelyek nélkül helyes és 
kellő orientáció nem lehetséges.

nek, akik ünnepnapjukat feláldozva se
gítették a kapcsolat létrejöttét, munká
jukat adták a szeretet jegyében létrejött 
barátsághoz.

Bisztriczki László 
világi elnökA bambergi szeminárium résztvevői

Hü]
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nck jellembeli tulajdonságai könnyűvé te
szik Isten atyaságának elfogadását. Hiszen

Jézus is azért szólította Atyának Isteni, 
mert egy olyan patriarchális társadalom
ban élt, ahol a jó atyák képe elevenen élt 
az emberek emlékezetében, és így könnyű 
volt Istent, mint jó atyát bemutatni.

Milyen Istenről beszélt Jézus, ki volt 
neki az Isten? Felejthetetlen példázatai 
elmondják, hogy atyaként keresi és várja 
az elveszett fiakat, és különös öröméi ta
lálja abban, hogy megbocsásson nekik. 
Jézus nem elméleti igazságokat hirdetett 
Istenről, hanem azzal az egyszerűséggel 
és természetességgel szólt, mint ahogy 
egy fiú tud szólni az atyjáról.

Elmondta, hogy őt az Atya küldte, és az 
Ó nevében cselekszik. Állította, hogy az 
Atyával csak Őrajta keresztül lehet talál
kozni. Jézus egész bizalmas kapcsolatban 
volt az Atyával, akit Abbának nevezett, ez 
azonban nem gügyögés,hanem tiszteletet 
kifejező, egészen bensőséges atya szót 
jelent. Ó benne van az Atyában és az Atya 
őbenne. (Jn. 10, 37). Isten atyai szeretetét 
a kereszten is vallotta, noha átélte a legna
gyobb szenvedést is, amikor azt érezte, 
hogy az embert magára hagyja az Isten. 
Földi életét úgy fejezte be, hogy az Atya 
kezébe tette a sorsát. Föltámadása igazol
ta, hogy Ó mindent megkapott az Atyától 
és valóban egy az Atyával.

Amikor Jézus megtanított arra, hogy 
atyának szólítsuk az Istent,ugyanakkor 
azt is érzékeltette, hogy mi, mint teremt
mények csak fogadott fiák vagyunk. Ezért 
teszi ezt a megkülönböztetést, hogy az én 
Atyám és a ti Atyátok (Jn. 20, 17). Ez a 
fogadott fiúság azonban a legnagyobb ki
tüntetés és feladat az ember számára.

Nagymaros hosszú évek óta a találko
zások, a lelki megújulás és a töl tekezés 
lehetőségének helye. Gyere, most az Atya 
vár Nagymaroson, hogy megértsd és átéld 
irántunk tanúsított határtalan szeretetét!

EGER
Az Egri Kolping-család Katolikus Legényegylet fontos feladatának tartja, hogy az 

egyesület a városban megismerjek, programjai láthatóak legyenek. Mint minden év
ben, most is részt vettünk a március 15-i egyházi és városi ünnepségen. A szentmisén 
9 órakor, a bazilikában Kolping-zászlóval vettünk részt a cserkészekkel együtt. Meg
hallgattuk dr. Seregély István érsek űr emlékező szavait. Ezt követően a Petőfi-szo- 
bomál került sor koszorúzásra. Az ünneplők a színháztól indultak és sajnálattal álla
pítottuk meg, hogy az intézmények, egyesületek, iskolák magyar zászló nélkül vo
nultak fel. Kivétel csak Kolping-családunk és a cserkészek csapata volt. Örömmel 
emlékeztünk nemzetünk dicső napjaira, nemcsak március 15-én, hanem ezt követő
en a Kolping-családban rendezett megemlékezésen is. Bisztriczki László világi elnök

Nagymarosi levél
Minden Krisztust követő közösségnek 1999 tavaszán, az Atya évében

koztatja önmagát. Hosszú idő telt el - az 
egész Ószövetség ideje -, amíg megtudta 
az emberiség, hogy ki is valójában az 
Isten. Még a patriarchák is úgy gondolták, 
hogy Isten csupán a leghatalmasabb a töb
bi isten között. Mózesnek mutatkozott be 
először igazi voltában: „Én vagyok Jahve, 
aki vagyok, veled vagyok”. (Kiv. 3,1). Ez
után sokszor és sokféleképpen szólt még 
Isten a próféták által önmagáról, hogy Ő 
teremtette, Ő tartja fenn a világot, és min
den nemzet Ura. Elmondta, hogy Ő a szö
vetség Istene és az emberek szívébe írja a 
törvényeit (Jer. 31.33). A próféták előtt 
felragyogtatta az eljövendő Messiás 
képét.

Mi már tudjuk, hogy a Messiás a Názá
reti Jézus, aki véglegesen és teljesen kinyi
latkoztatta az Istent. Ő atyjának szólította 
és fölhatalmazott rá minket, hogy mi is 
Atyának szólíthassuk Ól. Boldog az az em
ber, akinek olyan apja volt vagy van, aki-

„Aki szerel engem, azt Atyám is szeret
ni fogja." (Jn 14,21)

Az ember neveket ad a világban körü
lötte lévő dolgoknak, amit lát, hall, meg
foghat, amit megérezhet... Öröktől fogva 
nevet ad Istennek, de mindig kérdéses ma
rad számára, hogy jól szólította-e meg 
Istent, mert mindenkor sejtette, hogy Ó 
más mint ez a világ.

Mit mond el egy név egy emberről? 
Mondunk-e azzal valamit, hogy valakit 
Kiss Jánosnak, vagy Nagy Péternek hív
nak? Mivel sokan viselhetik e nevet, ezek 
hallatán semmit sem tudunk meg róluk.

A végtelen Istenről véges szóban tu
dunk-e valamit mondani? Igaza volt 
Aquinói Szent Tamásnak, amikor egy lel
ki élmény után összes munkásságát meg 
akarta semmisíteni: „hagyjuk abba. 
Regináid testvér, ez csak szalma, amit 
írtam".

Mi csak akkor szólhatunk megfelelő 
módon Istenről, ha szóba hozza, kinyilat-

A találkozót megelőző három héten 
közös lelki készületre hívunk 

benneteket!
1. hét Próbáld meg felfedezni édesa

pádban, szüléidben azokat a jó tulajdonsá
gokat, amelyek Isten atyai szeretetéről ta
núskodnak a mindennapokban!

2. hét Elmélkedd át a Miatyánkot! írj 
egy meleghangú imát, amiben kifejezed 
gyermeki szerctetedet a mennyei Atya 
iránt!

3. hét Az Atya gyermekévé fogadott a 
keresztségben. Melyek azok az istengyer
meki tulajdonságok, amelyekre töreked
ned kell? Mint tékozló fiú az Atya irgal
masságát keresd a bűnbánat szentségé
ben!

Várunk 1999. május 29-én, 
szombaton reggel 8 órától 
Nagymaroson a plébánián!
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Kó A
A csepeli kórus

1999. április hó 10-én már hagyományosnak 
tekinthető zenei napokat ismét megrendezték 
Csepelen, Zoltai Ferenc és Hudson Judit szer
vezésében.

A nagy sikerű rendezvényen számos Kolping 
család képviseltette magát, amint azt a képes 
beszámolónk is igazol.

Zoltai Ferenc a Bánk bán 1861-ben íródott eredeti 
szövegét adta elő, nagy sikerrel

„A kereszténység nem szép szavakból és üres szólamokból áll, tevékenyen, 
ódaadóan, önfeláldozóan kell azt gyakorolnunk, hogy kifelé is megnyilvánuljon és az

Adolf Kolpingegész környezetre is hasson”
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8 éves kislányom 

részére!
Telefon: 06-209-329-109

EZAZÖN 
hirdetésének helye!

HAVONTA 
tízezer ember olvassa 

újságunkat!

IfcOLPINCÉSZAK
MAGYAR KOLPING 
SZÖVETSÉG LAPJA

Vihar utcai székház,
Budapest
Érsekvadkerti vadászház Főszerkesztő és felelős kiadó:

Dr. Bolberitz Pál 
Felelős szerkesztő: Nagy Sándor 

Főmunkatárs: Láng György

Szerkesztőség:
1035 Budapest IH.Viharu. 8. 

Telefon: 250-1239 • Fax: 388-7394

E-mail: mksz@Kolping.hu 
Lapunk online olvasható 

az Interneten: www.Kolping.hu
Adományokat 

köszönettel elfogadunk 
Postabank és Takarékpénztár Rt. 

119-91102/021-12437
Kéziratokat nem őrzőnk meg 

és nem küldünk vissza 
Ha szükséges, helyhiány miatt 

a kéziratokat szerkesztve közöljük

KELET.
Sástó
- faházak a Mátrában
Gyöngyös - panzió
Miskolc - faház
Abádszalók
- túristaszálló 
Mátészalka
- apartmanok NYUGAT

Alsópáhok I. oszt. üdülő 
Sármellék - kulcsos ház 
Győr - kollégium 
Felsőpáhok - kulcsos ház 
Kőszeg - kollégium 
Badacsonytomaj - kulcsos ház 
+ apartman

DÉL
Balatonfenyves
Pécs - túristaszállás
Bátaszék
Szekszárd
Boly

A lap ára: 50 Ft
FELVILÁGOSÍTÁSSAL SZOLGÁLNAK 

A KÖRZETI TITKÁROK
Tipográfia: Brozsek Béla 

Kucsák Könyvkötészet és Nyomda, 
Vác, 1999.

mailto:mksz@Kolping.hu
http://www.Kolping.hu

